274 Praeterea Erebum quoque fluuium esse inferorum dicunt, ponitur que interdum pro obscuriore parte inferni. **Virgilius**: “Immas Erebi descendit ad umbras.” **Idem**: “Et magnos Erebi transnauiumus amnes.” **Varro** Erebo natam noctem affirmat, qum inquit: “Erebo creatam fuscis crinibus noctem inuoco.”

275 **Orcus** quoque annis apud inferos esse memoratur. Sed ego, ut eundem hunc esse cum Styge existimem, autoritate **Homeri** adducor, qui fluuium esse Thessaliae ostendit ab inferis manantem et in Peneum defluentem, quem nec Peneus recipit, sed olei modo supernatantem breui spatio portatum abdicat nec poenales aquas diris que genitas argenteis suis misceri permittit. Ideo autem Orco ei nomen imposuit, quia per hunc iurare dii consueuerunt, siquidem Graeci orcon iusiurandum dicunt, quamuis aliqui ab Orco potius dictum iusiurandum uelint. Orcum uero ab urgendo,

273,3-5 Plin. nat. 31,26-28 (Theophr.) | 6-8 Plin. nat. 30,149 | 8-9 Tort. Styx | 10 Sen. Herc.f. 783 | 274,1-4 P. Fest. 83 (Verg. Aen. 6,404, 6,671. Varro) | 275,1-6 Tort. Orcus (Hom. Il. 2,755) | 7-8 P. Fest. 203

272,8 -thonta] -h- s. l. | 15 καταβ- ον | στίγος ο | 16 ὅστε ον : ὅς τε α | ὄρκος U<sup>2</sup> : ὄρκος ον | -δεινότατος U<sup>2</sup> | μακαρεσσι ον : μακάρεσσι α | θεοῖσι ονα | 273,9 Styga] Stygia ν | 274,1-4 add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 3 ante natam del. noctem U<sup>2</sup> | 4 ante Erebo del. Herebo U<sup>2</sup> | 275,6 dii iurare ονα | ὄρκον α | orcon iusiurandum] iusiurandum om. ονα | 7-8 quamuis-deducantur add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.

quod in mortem urgeat, quasi Graecae uoces á Latinis deducantur. Hinc et Pluto ipse et inferorum sedes Orcus appellatur, quae alio nomine dicitur **Tartarus**. Et in multitudinis numero neutro genere **Tartara** ἀπὸ τοῦ ταραάσσειν, quod est turbare. Ab eo fit Tartareus. **Seneca**: "Vt uincula tulerit dura Tartareus canis." Veteres etiam **Tartarinum** dixerunt horrendum atque terribile.

**276 Plutoni** diuitiae nomen dederunt, quippe πλοῦτον Graeci diuitias dicunt. Quapropter et á nobis **Dis**, hoc est diues, appellatur, quippe terrenam omnem uim atque naturam Diti patri dedicatam putabant, quod diuitiae omnes é terris oriantur et in terras recidunt. **Claudianus**: "Semper quae tenemus, Quae superi tenuere semel." Idem in pontificum libris **Dispater**, **Tellumon**, **Altor**, **Runsor**, **Cocytus** nominabatur, quemadmodum Proserpina dicebatur **Tellus**, **Nutrix**, **Libera**, **Orca** et, ut supradiximus, **Cocytus**. Haec Iouis et Cereris filia fuisse existimatur, quae cum Veneris ignes despiceret, astu eius á Plutone amata et rapta est ei quae connubio iuncta. Hanc quum diu Ceres quaesisset compertum quae tandem haberet indicio Arethusae eam apud inferos esse, nec spes ulla de reditu superesset, quod tria grana mali punici degustasset, impetrauit á Ioue, ut sex menses cum uiro, alios sex cum matre moraretur. Quod ideo fictum est, quia Proserpinam lunam esse constat, quae per duodecim signa zodiaci annuo cursu graditur, quorum sex superiora, sex inferiora censentur.

**277** Verum haec quidem, quae supra de inferis me- (c. 576) morauimus, non sine ratione ficta esse manifestum est. Quippe obliuionis fluuium nihil aliud esse constat quam errorem animae naturae suae obliuiscantis et solam in corpore uitam esse putantis. Phlegethontem ardorem esse irarum et cupiditatum; Acherontem, quicquid fecisse nos dixisse ue poenitet; Cocytum, quicquid homines in luctum lachrymas quae compellit; Stygem (f° 365r), quicquid humanos animos in gurgitem mergit curarum. Vultur praeterea immortale iecur tundens nihil aliud intelligitur quam tormentum conscientiae obnoxia flagitio uiscera interiora rimantis; nemo enim nocens se iudice absoluitur. Illi uero epulis ante ora positus fame excruciantur, quos acquirendi desyderium magis ac magis infestat. Illi rotarum radiis districti pendent, qui nihil consilio praeuidentes, nihil ratione moderantes, nihil uirtutibus explicantes, sed sese omnes quae actus suos fortunae permittentes fortuitis casibus semper rotantur. Ingens saxum uoluunt ii, qui inefficacibus laboriosis quae conatibus terunt uitam. Atra silex lapsura quae semper et cadenti similis illorum capitibus imminet, qui arduas potestates et

275,10 Tort. *Tartarus* | 11 Sen. *Herc.f.* 649 | 12 P. Fest. 358 | 276,1-4 Boc. *gen.* 8,6 | 4 Claud. *rapt. Pros.* 2,286-287 | 5-6 Aug. *ciu.* 7,23 p.302,29 sqq. + 19 p.298,18 | 7 6,262 | 7-12 Boc. *gen.* 11,6 | 277,1 6,265+271-272 | 2-15 Macr. *somm.* 1,10,11-15

275,9 *Tartarus* a. n. d. v | 11 *Tartareus* a. e. f. v | 276,1 πλοῦτον U<sup>2</sup> | 9 *iudicio ov* | 277,4 *iratum v* | 13 in *efficacibus va*

15 infaustam semper tyrannidem ambiunt nunquam sine timore uicturi.

**278 Hercules** eiecto atque **occiso Orchomeniorum tyranno** libertatem urbi restituit. **Orchomenus** Thessaliae mons est **Minilus** ante dictus. Á quo Orchomenum oppidum quondam ditissimum ac potentissimum. Constat enim Thebanos olim huic ciuitati tributa soluisse. Dixerunt autem Minyeium Orchomenon á **Minyatium** natione, qui eò colonos é Minyis misere, unde Argonautes **Minyas** dictos esse manifestum est. Hanc igitur urbem, qum **Erginus** per tyrannidem oppressisset, ab Hercule regno eiectus et extinctus fuit. Ab Orchomeno Orchomenius deducitur. **Orchomeniorum** quondam rex **Eteocles** fuit, qui primus Gratiarum templum extruxit. Non nulli scripsere Orchomenum quondam in campestri regione situm fuisse, sed stagnantibus postea aquis ad Acontium montem rursus aedificatum. Ponti accolae, qui Achei cognominantur, Orchomeniorum colonia sunt. Nam qum post Troiae captiuitatem **Ialmeno** duce in eam regionem acti erroribus fuissent, eam deinceps habitarunt. Fuisse et ad Caryston Orchomenum alteram historici prodiderunt. Haec et Euboiae urbs est et insula una ex Cycladibus in Euboico mari, in qua Titani regnasse dicuntur.

**279 Hercules anguem in Lydia iuxta Sagarim** fluuium homines plurimos interficientem et prouintiam omnem deuastantem interemit. Propter quod factum á regina Omphale, quae tum ibi regnabat, multis ornatus muneribus Argos est remissus. Á Ioue uero anguem manu tenens in caelum est translatus et **Ophiucus**, hoc est **Anguitenens**, dictus, quamuis alii Ophiucum esse Esculapium uelint, ut supra ostendimus, alii **Canobonta** Getarum, qui tum in Thracia erant, regem. Hic enim qum eo tempore rerum potiretur, (f° 365v) quo primum semina frugum mortalibus tradita fuere, Triptoleum, quem Ceres ipsius in pueritia nutrix curru donauerat, circumeuntem terras, ut serere agros doceret et tradita sibi semina inter mortales partiretur, suscepisse hospitio dicitur insidias que ei, ut interficeret, struxisse. Et ne fugae se tradere posset draconem, qui currum ducebat, peremisse. Verum Cererem consilio eius cognito statim eò aduolasse commemorant et altero dracone iuncto currum Triptolemo reddidisse, Getarum regem multis malis affecisse atque in eius rei memoriam serpentis effigiem in caelum transtulisse. Sunt etiam qui tradant **Triopan** Thessalorum regem, qum regiam á se aedificatam tegere conaretur, Cereris templum á maioribus suis erectum diruisse, propter quod indignatam Cererem obiecisse ei sterilitatem et famem, nouissime etiam

278,1-13 Strabo 9,2,40+42 | 2 Plin. nat. 4,29 | 5 P. Fest. 122 | 279,1-5 Hyg. astr. 2,14,2+1 | 5 3,212 | 6-23 Hyg. astr. 2,14,1+3-4

278,1 Hercules Orchomeniorum tyrannum occidit *U<sup>2</sup> lemma* || 8 scripserunt *ova* || 11 Salmeno *a* || 13 Euboicae *ova* || 279,1 Hercules anguem in Lydia iuxta Sagarim occidit *U<sup>2</sup> lemma* || 4 Ophiuchus *ova* || 5 dictus] est dictus *ova* || Ophiuchum *ova*

draconem, qui totam prouintiam deuastaret, tandem que uita functum in caelum transtulisse ita á dracone circumplexum, ut aeterna affici poena uideatur. Non (c. 577) nulli quoque hunc Ophiuchum **Phorbantem** esse existimant, Triopae filium, qui subuenisse quondam Rhodiis dicitur. Nam qum insula eorum inaudita serpentium copia occupata foret ideo que **Ophiusa** uocaretur, eò profectus omnem illam beluarum pestiferam multitudinem occidit. Quapropter ab Apolline, eius insulae praeside, serpentem manu tenens inter sydera locatus est.

280 Rhodus Lyciae insula est pulcherrima, distans ab Alexandria circiter quingenta septuaginta octo passuum milia. Vocata est ante **Ophiusa, Asteria, Edria, Trinacria, Combira, Petoessa** et ab Atabiro rege **Atabiria**. Á Rhodo **Rhodus, Rhodiensis** et **Rhodiacus** deducuntur. Colossum habuit inauditae magnitudinis, de quo supra diximus.

281 **Hercules aquilam**, quae iecinora **Promethei** exedisse fertur, **sagitta interemit**. Veteres qum deorum ceremonias summa diligentia administrarent, totas hostias adolere in sacrificiis solebant. Quem sumptum qum ferre pauperes non possent, **Prometheus**, qui ob miram ingenii excellentiam finxisse é terra hominem existimatur, precibus á Ioue dicitur impetrasse, ut partem hostiae adolere fas esset, partem cibo absumere. Itaque qum seruari ea consuetudo coepisset, Prometheum tradunt duos aliquando tauros imolasse, quorum iecinora, qum in ara adoleuisset, reliquam carnem ex utroque tauro in unum compositam tergore alterius bouis texisse, ossa uero separatim collecta reliqua pelle occulisse. (f° 366r) Tum optionem Ioui dedisse, ut quam uellet partem absumeret. Iouem uero insidiarum ignarum et utrumque taurum sua pelle tectum esse existimantem eam forte partem elegisse, in qua ossa sub tergore latebant. Iratum ergò fraude detecta deorum regem ignem mortalibus eripuisse, ne caro in posterum usui foret, quando coqui aut torreri igne non posset. At Prometheum pari calliditate usum absente aliquando Ioue ad eius caelestem regiam peruenisse et subreptum ignem ac in ferulam coniectum tanta celeritate in terras detulisse, ut uolare potius quam currere uideretur iactando semper ferulam, ne spiritus uaporis interclusus in angustia lumen extingueret.

282 Hinc consuetudinem inter mortales inualuisse, ut laetarum rerum nuntii currendo noua perferant et in ludis Olympiis athletae lampadem iactando cursitent. Verum Iouem, ut dignam mortalibus gratiam referret, mulierem á Vulcano fabricatam eis tradidisse omni rerum genere á diis donatam et ex argumento **Pandoram** appellatam. Prometheum uero in monte Scythiae Caucaso ferrea cathena uinxisse **aquilam** que addidisse, quae iecore eius assidue renascente perpetuo pasceretur. Hanc

280,1-3 Plin. *nat.* 5,132 | 5 2,29 | 281,1-284,9 Hyg. *astr.* 2,15,1-5 (Aeschyl. *Prom.*)

279,19 Ophiuchum *ova* | 280,3 ab *om.* v | 281,5-6 ut partem-absumere *om. ova* | 12 deorum regem *om. ova* | 282,6 Aquila Promethei *U<sup>2</sup> lemma*

aquilam quidam ex Typhone atque Echione genitam prodiderunt, alii ex Terra et Tartaro, non nulli Vulcani factam manibus et á Ioue animatam.

283 Post haec Prometheus, ut sibi Iouem conciliaret, hac arte usum fuisse: Iupiter amore Thetidis conspecta eius pulchritudine forte exarserat. Quod sentientes Parcae, quarum prouidentia non fallitur, cecinerunt, quicumque Thetidi connubio iunctus esset, eius filium patris gloriam longe superaturum. Hoc quum forte intellexisset  
5 Prometheus, Ioui renuntiasset fertur, qui ueritus, ne, quod ipse Saturno patri fecerat, á filio pateretur, omnem de Thetide cogitationem deposuit et, ne erga Prometheus parum gratus uideretur, uinculis eum liberauit, quamuis ad triginta milia annorum huic poene deditus fuerat, ut **Aeschylus** scribit.

284 Et ut liberationis eius perpetua memoria foret, facto ex utraque re, hoc est saxo, ad quod alligatus fuerat, et ferro, ex quo cathena constabat, anulo digitum eius sinistra manu minimo proximum cinxit, quae prima **anuli inuentio** fuisse memoratur. Ad hunc igitur Prometheus adhuc Caucaseae rupi alligatum quum forte Hercules ab  
5 Eurystheo ad hortos Hesperidum missus locorum ignarus diuertisset uiam que ab eo fuisset edoctus, aquilam iecur siue, ut alii uolunt, cor eius assidue depascentem sa- (f° 366v) gitta peremit. Ob quam causam á mor- (c. 578) talibus institutum tradunt, ut imolatis hostiis iecinora in deorum altaribus consumerentur, quo hoc modo pro uisceribus Promethei uiderentur exsaturari.

285 Haec sagitta ob eius facinoris memoriam translata in caelum fuit inter duos circulos, aestiuum atque aequinoctialem, signo Aquilae supposita et ab eo circulo diuisa, qui utroque polo ad Cancrum et Capricornum subiectus peruenit. Huius acumen ad Pegaseorum pedum regionem spectat, altera pars uergit ad humeros Ophiuci. Occidit  
5 Virginis ortu, oritur cum Scorpione, habet in totum stellas quattuor, unam in principio, alteram in medio, reliquas duas eo in loco, quo ferrum solet affigi. Quidam tamen hanc sagittam non Herculis fuisse existimant, sed Apollinis, qua Cyclopes interfecit, qui fulmen Ioui fabricauerunt, quo Esculapius fuit interfectus.

286 **Sagitta** id genus iaculi est, quod arcu emittitur. Á quo **sagittari** uerbum fit, hoc est sagittam iaculari. Et **sagittarii**, qui arcu in bello utuntur. **Arcus** siue **arquus**, utroque enim modo scribitur. Id instrumentum est, quo sagittas iaculamur. Á cuius similitudine caelestis arcus **Iris** dicitur. Á quo **arquatus** et **arcubalista**, de  
5 quibus supra diximus; et **arquites**, sic enim antiqui uocabant arcu praeliantes, quos nunc sagittarios nuncupant. Epitheton arcus est **Ithyreus**; Ithyreos enim arcus et

285,1-8 Hyg. *astr.* 3,14+2,15,6 | 286,2-4 Non. 424-425 | 5 3,284 | 5-6 P. Fest. 20 | 6-10 Tort. *Ithyreus* (Verg. *georg.* 2,448; e Seru. *georg.* 2,448)

283,8 fuisse *a* | 284,5 adhortos *o* | 8 quod *ua* | 285,4 Ophiuchi *ova* | 286,1 uerbum *om. ova* | 5-10 et *arquites-sagittis add. U<sup>2</sup> in mgg. dextr. et inf.*

Ithyreas sagittas dicimus, hoc est Parthicos arcus et Parthicas sagittas, quod Parthi praecipue arcubus et sagittis utantur in praelio. **Ithya** enim urbs est in Tauro monte Parthiam uersus. Á qua Ithyreus. **Virgilius**: "Ithyreos taxi torquentur in arcus." 10 **Lucanus**: "Ithyreis cursus fuit inde sagittis."

**287** Item arcus in aedificiis **fornix** appellatur. **Cicero**: "Tam enim atriolum et arcus duos absoluerat." Fornix autem á furuo, ut quidam putant, dictus est. Furuum enim ueteres obscurum dicebant. Sunt autem loca in arcum aedificata subobscura. Ab eo fit **fornicor** uerbum, quod est meretricor, quoniam meretrices in fornicibus 5 habitare consueuerunt. Ab hoc **fornicator** et **fornicatio** deducuntur, hoc est meretricator et meretricatio.

**288** Nec me latet á quibusdam de Prometheo etiam aliter scribi. Eum scilicet **Iapeti**, qui ex Titano et Asia coniuge genitus est, filium fuisse, summo ingenio uirum. Itaque hominem é terra formasse. Quem cum forte Mineruae ostendisset, admiratam hominis ingenium deam sponte ei promississe, si quid é caelo ad operis perfectionem optaret. Cum uero **Prometheus** respondisset non posse se iudicare, si quid 5 apud superos huic rei necessarium esset, nisi caelum uideret, eleuatum á dea fuisse et omne caelum oculis perlustrasse. Vbi cum conspexisset caelestia corpora flammis animata esse, suo quoque operi igneam animam immittere cogitasse. Itaque ferula clam rotis Phoebéi currus adhibita ignem furto subtractum ad inferos detulisse eò que pectori 10 ficti hominis applicato animatum fecisse. Tulisse id grauitur deos Mercurio que iussisse, uti Prometheum Caucaso alligaret, (f° 367r) tum aquilam siue uulturem adhiberet, quae cor siue iecur illius perpetuo laniaret. Praeterea Pandoram in terras misisse, quae inter reliqua deorum munera morbos quoque et maciem et febrem alia que malorum genera mortalibus inferret. **Ouidius**: "Siue recens tellus seducta que nuper ab alto Aethere, 15 cognati retinebat semina caeli. Quam satus Iapeto mistam fluuialibus undis Finxit in effigiem moderantum cuncta deorum." **Horatius**: "Audax Iapeti genus Ignem mala fraude gentibus intulit. Post ignem aetherea domo Subductum macies et noua febrium incubuit cohors." Haec ideo de Prometheo quidam ficta esse commemorant, quod, cum ei bonorum Iapeti patris, quia natu maior erat, successio deberetur; studiorum tamen dulcedine tractus illam **Epimetheo** fratri cessit et duobus paruis filiis **Deualione** et **Iside** derelictis in Assyriam contendit, ubi cum aliquandiu insignes ea tempestate Chaldaeos audisset, mox Caucasum petiit. In cuius (c. 579) uertice aliquot annis commoratus longa meditatione atque experientia astrorum cursu et uentorum ac 20

286,10 Lucan. 7,230 | 287,1-2 Non. 425 | 1-5 lemmata ut Hug. *fos* | 1 Cic. *ad Q. fr.* 3,1,2? | 2-3 P. Fest. 84 | 3-5 cf. Isid. *diff.* 1,116 | 4-5 Balbi *fornicor. fornix* | 288,1-27 Boc. *gen.* 4,44 (Ou. *met.* 1,80-83. Hor. *carm.* 1,3,27-31; e Seru. *ecl.* 6,42)

286,7 Parhi o | 287,2 furno ov | Furnum ov | 3 enim om. ova | sub obscura o | 288,2 qui-est add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 2 et om. ov | 16 moderantem v | igne v | fraude mala a | 17 febrium terris ova

fulgurum ratione percepta, iterum ad Assyrios rediit, eos que astrologiam et fulminum  
 25 procuraciones, mores praeterea et ea, quae ad ciuilem statum pertinent, docuit, rudem  
 que et agrestem populum ac ferarum ritu uiuentem ita reformauit, ut uisus sit nouum  
 quodam et magis cultum ac ciuile hominum genus producere.

**289 Caucasus** mons est altissimus asper que et inhospitalis, Indiam á Scythia  
 dirimens in finibus Assyriorum. **Virgilius**: "Nec tibi diua parens generis, nec Dardanus  
 autor Perfide, sed diris genuit te cautibus horrens Caucasus, Hyrcanae que admorunt  
 ubera tigres." Est autem pars Tauri montis. **Taurus** uero ab Eois ueniens littoribus  
 5 Chelidonio promuntorio disterminatur immensus ipse et innumerarum gentium arber.  
 Dextro latere septentrionalis, ubi primo ab Indico mari exurgit, laeua meridianus et ad  
 occasum tendens mediam que distrahens Asiam, nisi maria occurrerent, quae ueluti de  
 industria á natura rerum opposita uidentur, ne terras opprimat. Resilit ergò ad  
 septentrionem flexus que immensum iter quaerit. Hinc Phoenicium, hinc Ponticum mare  
 10 est, illinc Caspium et Hyrcanium contra que Meotium lacum torquetur. Itaque collisus  
 inter haec claustra flexuosus ad cognata Ripheorum montium iuga euadit, multis et  
 nouis semper nominibus quocunque fluit insignis. **Imaus** prima (f° 367v) parte dictus,  
 mox **Edigis**, **Paropanisus**, **Circius**, **Cambades**, **Pharphariades**, **Choatras**, **Oreges**,  
**Oroandes**, **Nypetes**, **Taurus** et, ubi se quoque exuperare uidetur, **Caucasus**, ubi  
 15 brachia quasi maria tentaturus emittit **Sarpedon**, **Coracesius**, **Gargus** iterum que  
 Tauros. Etiam ubi dehiscit et sese populis aperit portarum tamen nomine sibi uendicans  
 unitatem, quae alibi Armenicae, alibi Caspiae, alibi Ciliciae uocantur **portae**, siue  
 Armenicae, Caspiae, Ciliciae **pilae**. Quin etiam contractus et maria quoque effugiens  
 plurima gentium nomina hinc atque hinc sortitur, á dextra **Hyrcanium**, **Caspium**, á laeua  
 20 **Pariedrus**, **Moschicus**, **Amazonicus**, **Coraxicus**, **Scythicus** appellatus. Á Tauro  
**Antitaurus**, **Taurius** et **Tauricus** deducuntur, de quibus superius diximus. Á Caucaso  
**Caucaseus**. **Virgilius**: "Caucaseas que refert uolucres." Á Prometheo **Promethides**  
 penultima producta.

**290 Hercules Theseum** mortuo Pirithoo pauitantem ab inferis ad superos  
 reduxit. **Theseus** Athenarum rex fuit, Egei et Aethrae filius, uir robore, fortitudine et  
 rerum gestarum gloria usque adeo insignis, ut inter Hercules connumeretur. Qum adhuc  
 penè adolescens esset, ab Eurystheo cum Hercule aduersus Amazonas missus uictor  
 5 rediit, et **Hippoliten** Amazonem, reginae sororem, quae bello capta ei in sortem praedae

289,1 Seru. *Aen.* 4,367 | 2 Virg. *Aen.* 4,365-367 | 4-20 Plin. *nat.* 5,97-99 | 21 5,95+92 | 22 Verg. *ecl.* 6,42  
 | 22-23 Prisc. *gramm.* II 66,16-67,1 | 290,1-2 Boc. *gen.* 13,1 | 2-8 Boc. *gen.* 10,49 (inde Tort. *Theseus*)

288,27 quodam *acc. sing.* : quoddam *ova* | 289,14 Nymptes v | quoque se *oa* : quocunque se v | 15  
 emittit *om. ov* | Sarpedo v | 18 contractus v | 290,1 Hercules Theseum ab inferis reduxit *U<sup>2</sup> lemma* | 2  
 Thesei gesta *U<sup>2</sup> lemma* | 5 Amazonum a

concesserat, duxit uxorem. Tum Creontis Thebani regis superbum retudit imperium et, ut funeralia officia exhiberi occisis in bello regibus possent, effecit. Taurum ab Eurystheo Atticae terrae immissum et omnia uastantem apud **Marathonem** interemit. Hic campus est Atticae prouintiae, in quo Milciades copias omnis, quae Persarum  
 10 ducem secutae fuerant, non expectatis Lacedaemoniorum auxiliis, quae tardius ob plenilunium uenere, funditus deleuit. Á quo taurus ipse á Theseo interfectus **Marathonius** est dictus. Est etiam Marathon oppidum iuxta Tricorythum et Rannem urbem, in qua clarum Nemesis templum fuisse memoratur, et statua eius, quod  
 15 **Diodori** opus fuisse commemorant uel, ut alii putant, **Agoracriti** Parii cum **Phidiae** operibus contendens.

**291 Scyronem** latronem hospites, dum in scopulo residet, aut lauare sibi pedes aut se adorare cogentem et sic incautos praecipitantem in mare occidit. Cuius ossa in scopulos conuersa feruntur, quae adhuc **Scyronia saxa** uocantur. Sunt autem  
 in Attica regione simul cum oppido (f° 368r) eiusdem nominis non longe á Megaris  
 5 iuxta mare ita sita, ut (c. 580) transitum non relinquunt. Supra ea uia est, quae in Atticam ab Isthmo ducit. Adeo autem saxis haec uia imminet, ut in multis partibus praecipitibus transeuntibus minetur monte aspero atque difficili in altum porrecto. Hinc Athenienses **Caurum** uentum ab iis locis flantem, saeuum ac procellosum, **Scyronem** appellant. Secundum Scyronis saxa **Minoa rupes** prorumpit in pelagus **Niseae portum**  
 10 efficiens, quae Megarensium emporium fuit. Ex his saxis, ut fama est, **Ino** cum Melicerte filio sese proiecit in mare. Quae Cadmi et Hermionis filia fuit et, qum Athamanti, Aeoli filio, nupsisset ei que **Learchum** et **Melicertem** peperisset, uidens ab insano patre Learchum occisum sese prae timore cum Melicerte é Scyronis saxo praecipitem dedit. Sed ambo in marinos deos á Neptunno sunt conuersi, illa in  
 15 **Leucotheam**, filius in **Palemonem**. **Ouidius**: “Leucothea que deum cum matre Palemona dixit.” Latini Leucotheam nuncuparunt **Albuneam** siue **Albam deam**, Palemonem uero **Portunnum**.

**292** Aristonidas artifex, qum exprimere uellet Athamantis furorem Learchum filium praecipitare uolentis et praecipitato illo residentis poenitentiam, ferrum et aes miscuisse dicitur, ut rubigine eius per nitorem aeris relucente exprimeretur uerecundiae rubor. Quod signum longo tempore in pretio habitum fuit.

**293** Leucothea á candore dicta est. Λευκὸν enim Graeci album dicunt, unde **leucargillon** uocamus genus argillae albae. **Leucas** insula est contra sinum Ambracium

290,9-14 Strabo 9,1,22 (inde Tort. *Marathon*) | 14-15 Strabo 9,1,17 | 291,1-2 Boc. *gen.* 10,49 | 3-10 Strabo 9,1,4 | 10-17 Tort. *Scyronia saxa. Leucothea* (Ou. *met.* 4,542) | 292,1-4 Plin. *nat.* 34,140 | 293,5 Tort. *Leucothea. Leucas*

290,14 Agorocriti *ov* || 291,9 Nisaeus portus *U<sup>2</sup> lemma* || 10 his] iis *ova* || 16 Alburnam *ova* || 292,1-4 *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* || 293,1-5 *add. post habitum fuit U<sup>2</sup> in mg. inf.* || 1 λευκὸν *o*

sita iuxta Epirum, habens montem altissimum et Augusti contra M. Antonium et Cleopatram uictoria memorabilis. Á qua **Leucadius** deducitur. Leucas etiam oppidum est in Acarnania parte Epiri olim Meritum uocitatum.

**294 Scyros** autem insula est in mari Aegeo, una ex Cycladibus, Lycomedis regis patria, in qua Achilles puellari habitu educatus est et filiam eius **Deidamiam** praegnantem reddidit. Á quo **Scyrias** deducitur. **Ouidius**: "Scyrias Aemonio iuncta puella uiro."

**295 Procusten** quoque latronem Atticae regioni infestum et hospites crudelissime trucidantem interemit. **Idem**: "Vidit et immitem Cephesias ora Procustem." Ora **Cephesias** Attica regio dicitur, quippe **Cecrops** Athenarum conditor omnem eius regionis multitudinem in duodecim urbes digessit, **Cecropiam**, **Tetrapolin**, **Epatriam**, **Deceleam**, **Eleusin**, **Aphidnam** siue, ut alii uolunt, pluratio numero **Aphidnas**, **Thericum**, **Brauron**, **Cytheron**, **Sphettum**, **Cephesiam**, **Phalerum**. Sed Theseus postea has omnes in unam Atheniensium ciuitatem congregauit. Cephesia á **Cephisio** flumine uocitata, quod a Trinemiis originem ducens per plana deuehitur, quousque Phalerium ingreditur pelagus. Magna que ex parte torrentis instar labitur, aestate perexiguus. Est etiam **Cephisia** fons Atticae, sicut **Larine**, **Calliroe**, **Nemee**, **Crunos**.

**296 Helenen**, Castoris atque Pollucis sororem, eximia pulchritudine uirginem, palestra ludentem rapuit. Haec Iouis et Ledae filia fuit: etenim Iuppiter, qum Ledam Tyndari regis uxorem deperiret, in cygni effigiem conuersus cantu uirginem non modo, ut ad se ueniret, sed etiam ut sibi blandiretur, (f° 368v) allexit. Praegnans itaque facta ouum peperit, ex quo **Castor Pollux** que et Helena nati sunt, quamuis aliqui Pollucem tantum et Helenen natos uelint; Castorem uero ex Tyndaro fuisse mortalem. Alii duo oua á Laeda uno partu aedita, ex quorum uno Castor et Pollux, ex altero nata sit Helena et **Clytaemnestra**, quae Agamemnonis uxor fuit. Castor igitur et Pollux aduersus Thesei matrem illo absente profecti **Aphidna** oppidum, in quo Helena erat, ui captam depopulati sunt, matrem Thesei captiuam duxerunt, Helenem sororem recuperarunt et Menelao Lacedaemoniorum regi dederunt uxorem. Quam qum **Paris** postea Sparta ui capta rapuisset, ortum est bellum Troianum, in quo Castor et Pollux (c. 581) cum reliquis Graecis interfuerunt, qum antea simul cum caeteris Argonautis Colchos profecti

294,1-4 Tort. *Scyros* (Ou. *ars* 1,682) | 295,1-2 Boc. *gen.* 10,49 | 2 Ou. *met.* 7,438 | 3-7 Strabo 9,1,20 | 7-10 Strabo 9,1,24 | 10-11 Plin. *nat.* 4,24 | 296,1-2 Boc. *gen.* 10,49 | 2-14 Boc. *gen.* 11,7

295,1 Theseus Procustem latronem interemit *U*<sup>2</sup> lemma || 2 Idem *U*<sup>2</sup> in ras. : Ouidius *U a.c.* || 6 Cytherum *U* || Sphectum *U o lemma* : Spectum *o* : Spectem *v* : Spheacum *a* || 10 aestati *a* || 296,1 Helene a Theseo rapta et Helene *U*<sup>2</sup> lemmata : Helene *v* || 4 blandiretur] -l- s. l. || 8 sit] fuit *a* || 11 Paris *add. U*<sup>2</sup> in fine *lineae*

fuissent.

297 Ab Helena **Helene** insula uocitata est, una ex Sporadibus, quae adiacet **Sunio**, promuntorio terrae Atticae, et uillae nobili, quae eiusdem Sunii nomine appellatur. Haec insula deserta et aspera est, longitudinis passuum VII milium. Hanc **Homerus Cranaen** uocat; Helene autem appellata est, quia in ea primum Paris cum  
 5 Helena dicitur concubuisse. Nascitur ibi frutex dodrantalibus ramis humi se spargens folio simili serpillio. **Helenium** dicitur, quod ex Helenae lachrymis putatur natum. Fauere creditur formae, cutem mulierum in facie reliquo que corpore nutrire incorruptam, uenerem conciliare et hilaritatem inducere in uino potam, planè que illum effectum, quem habuit **nepenthes** illud praedicatum ab Homero: “Αὐτίκ’ ἄρ’ εἰς  
 10 οἶνον βάλε φάρμακον ἔνθεν ἔπνον Νηπενθές τ’ ἄχολόν τε κακῶν ἐπίληθον ἀπάντων”, hoc est: statim uero in uino posuit pharmacum, de quo bibebant, sine tristitia que, sine ira que malorum obliuionem omnium. Nepenthes enim adiectiuum est, ex νῆ priuatiua particula compositum et πένθος, quod tristitiam significat. Quidam existimant id pharmacum herbam fuisse, quam buglossam uocari superius diximus. De qua sic scribit Galenus: “Καὶ τοῖς οἴνοις ἐμβαλλόμενον εὐφροσύνης αἴτιον εἶναι  
 15 πεπίστευται”, hoc est: et uinis impositum laetitiae causa esse existimatur.

298 Castor equo clarissimus fuit, Pollux inter pugiles maxime excelluit. Quidam nolunt eos bello Troiano interfuisse, sed Lacedaemonem reuersos in caelum fuisse translatos. **Cicero** Spartaee sepultos affirmat **Homerum** secutus. **Ouidius** tradit, qum Phoeben et sororem eius Leucippi filias Lynceo et Idaee fratribus desponsatas  
 5 rapuissent, bello ab iis impetitos fuisse et in eo Castorem á Lynceo interfectum, in quem qum Pollux impetum fecisset, eum occidit, idem ab Ida ipse passurus, nisi datum ei á Ioue fuisset, ut ledi non posset. Addunt eum postea á Ioue impetrasse, ut sibi fas esset immortalitatem cum fratre impartiri, itaque ambos in caelum translatos **Geminorum** signum efficere, et equos in eorum tutela esse.

299 Quidam scribunt hos ex omnibus maxime fratribus inaudita inuicem beniuolentia coniunctos fuisse, quod neque de principatu contenderint unquam nec rem ullam nisi communicato consilio gesserint. Propterea Iouem quidem inter notissima sydera eos constituisse; Neptunnum uero equos iis, quibus utuntur, donasse et

297,1-5 Strabo 9,1,22 (Hom. *Il.* 3,445) | 5-6 Tort. *Helenium* | 7-9 Plin. *nat.* 21,159 | 9 Hom. *Od.* 4,220-221 | 14 2,517 | 15-16 Galen. *simpl. med.* t.11 p.852 | 298,1-9 Boc. *gen.* 11,7 (Cic. *nat. deor.* 3,11. *Ou. fast.* 5,699 sqq.) | 299,1-6 Hyg. *astr.* 2,22 (Hom. *Od.* 11,302-304)

297,1-16 *add. U<sup>2</sup> in mgg. inf. et dextr. perpend.* | 3 passuum] spatium *ova* | 6 Helenum *a* | 7 corpore] in corpore *ova* | 9 αὐτίκ’ ἄρ *U<sup>2</sup>* : δυτίκ’ ἄρ *ov* | 10 τ’ ἀχολόν *ov* | ἐπίληθον *a* : ἐπίλητον *U<sup>2</sup>* : ἐπίλκθον *o* : εὐπλκτον *v* | 11 εἰπάντων *ov* | de quo] inde *a* | 13 compositum *om. ova* | 15 εὐφροσύνης *ov* | 16 πεπίστατω *o* : πεπίσταται *a* | 298,2 uolunt *ov* | 6 qum *om. ov* | 9 aequos *o*

5 potestatem, ut naufragiis auxilio essent, concessisse. Pollucem scribit **Homerus** concessisse fratri dimidium uitae, itaque alternis diebus eorum quenque lucere.

**300** Gemini ab Aurigae dextera parte supra Orionem collocati uidentur ita tamen, ut Orion inter Taurum et Geminos appareat constitutus. Capita eorum á reliquo corpore diuiduntur eo circulo, qui aestatem diffinit, ita, ut complexa inter se corpora tenentes directi á pedibus occidant. Exoriuntur inclinati quasi iacentes, sed qui Cancro proximiior est, habet in capite stellam unam claram, (f° **369r**) in dextro cubito unam, in utroque genu singulas. Alter uero in capite unam, in sinistro humero unam, in dextro alteram, in utraque manu singulas, in dextro genu unam, in sinistro alteram, in utroque pede singulas, infra sinistrum pedem unam, quae **Tropus** á quibusdam appellatur.

**301** Praeter haec **Theseus Minotaurum interemit** et Athenas turpi seruitia liberauit. **Minos**, de quo supra diximus, inter alios filios habuit **Androgeum** praeclare indolis adolescentem, qui ab Atheniensibus et Megarensibus per inuidiam occisus est, quod palestra caeteros superaret. Quapropter suscepto á Minoe aduersus hos populos bello primo Megarenses subegit, deinde Athenienses sibi tributarios fecit et in Androgei memoriam pueros Athenienses Minotauro coepit obiicere. Sed Theseus in Cretam profectus **Ariadnem**, Minois et Pasiphaes filiam, in sui amorem allexit, data que illi fide, quod eam sibi uxo- (c. **582**) rem duceret et Hippolyto filio **Phaedram** sororem eius copularet, ab ea edoctus est, quomodo labyrinthum intrare, Minotaurum superare et filo ducto inde exire posset. Quapropter his peractis noctu cum Ariadne et Phedra nauem ingressus in Chium, ut quidam uolunt, ut alii, in Naxon insulam nauigauit, ubi Ariadne dormiente relicta ipse cum Phedra abiit. Qum uero expergefata Ariadne discessum eius intellexisset, questu atque ululatu femineo omnia complens á Baccho ea forte transeunte amata et in coniugem ducta est, ex qua **Thoantem** filium, 15 Lemni postea regem, suscepit.

**302** Nec multo interiecto tempore, qum Bacchus subiugata India filiam regis Indorum amaret, cupiens maerorem, quem ex ea re Ariadne susceperat, lenire **coronam** eius, quam Vulcanus á se fabricatam Veneri, Venus autem Ariadnae dono dederat, in caelum transtulit. Quidam scripserunt hanc coronam ex auro et Indicis gemmis compositam fuisse, quarum splendore Theseus é tenebris labyrinthi ad lucem peruenerat. Alii hanc coronam dicunt Theseo á Neptunni patris uxore datam et ab eo donatam Ariadne. Haec sinistro humero ab Arctophilace penè contingitur et Engonasi

**300,1-8** Hyg. astr. 3,21 | **301,1-2** Boc. gen. 10,49 | 2 6,232 | **301,2-302,4** Boc. gen. 11,26-27+29 (= Tort. *Androgeus. Minotaurus. Ariadne*) | **302,4-7** Hyg. astr. 2,5,1+4 | 7-10 Hyg. astr. 3,4

**300,7-8** in dextro-singulas *om. a* | **8** á quibusdam *om. v* | **301,1** seruitio *v* | **5** trabutarios *v* | **8** filio *om. ova* | **Phedram U** | **12** ipsa *ov* | **15** postea *add. U<sup>2</sup> s.l.* | **302,2** corona caelestis *U<sup>2</sup> lemma* | **7** Engonasi *ov*

coniungitur calce dextri pedis, Cancro et Leone exoriente occidit, cum Scorpione exoritur. Habet stellas nouem in orbem dispositas, et ex iis tres clarius caeteris lucentes.

10 **303 Chius** insula est in **mari Aegeo**, quod ita nominatum est, quia scopulus quidam in eo inter Tenum et Chium speciem caprae habet, quae á Graecis αἴξ appellatur. Cernitur quasi repente in medio mari exiliens. Á (f° 369v) dextera parte Andrum nauigantibus ex Achaia dirus ac pestifer. Chius primam syllabam correptam  
5 habet, qum substantiuum est. Quando uero primam habet productam, est nomen adiectiuum. Hinc **Chii** dicuntur, qui ex Chio insula sunt, et **Chia uina** uocantur **Aruisia**, hoc est, quae in **Aruisio** eius insulae promuntorio nascuntur.

**304 Naxus** autem insula est in eodem mari, una ex **Cycladibus**. Hoc uero nomen habent, quia κύκλον Graeci cyrculum dicunt. Hae uero insulae á **promuntorio Geresto** circa Delum in orbem sitae sunt. Prima earum **Andrus** dicitur cum oppido eiusdem nominis. Á quo **Andrius**. Dicta est antea **Cauros**, postea  
5 **Antandros**. Item **Lassia**, **Nonagria**, **Hydrussa**, **Epagris**, ab hac mille passus distans **Tenos** cum oppido, quam propter aquarum abundantium **Aristoteles** Hydrusam appellatam dicit, aliqui **Ophiusam**; ceterae **Mycone** cum monte **Dimasto**, **Scyros**, cuius paulo ante mentionem fecimus; **Siphnus**, quae ante **Eropia** et **Acis** appellata est; **Seriphus**, **Prepesinthus**, **Citanos** et, quae omnium Cycladum clarissima in medio sita  
10 est Apollinis templo et mercatu celebrata, **Delos**, quae diu fluctuata, ut proditur, motum terrae non sensit usque ad **M. Varronis** aetatem. Postea bis concussam memorant. Hanc **Aristoteles** ita appellatam prodidit ἀπὸ τοῦ δηλῶ, quod est aperio, manifesto, quoniam repente apparuit enata. Hinc **Delius** et **Delia** et **Deliacus** deducuntur, eandem quidam **Cynthiam**, alii **Ortygiam**, **Asteriam**, **Lagiam**, **Cerham**, **Mydiam**, **Cynethum**,  
15 **Pyrpilen** ita dictam, quod ignis primo ibi repertus fuerit. Cingitur quinque milibus passuum et **Cyntho** monte in altum assurgit. Á quo Apollo **Cynthius** dicitur, et Diana **Cynthia**. Et **Propertius** amicam suam ob pulchritudinem Cynthiam uocauit, qum antea **Hostilia** diceretur.

**305 Ortygiam** autem ideo cognominatam tradunt, quia in ea primum coturnices sunt uisae, quod genus auis Graece dicitur ὄρτυξ. Iupiter qum Latonam compressisset, sororem quoque eius nomine Asteriem uitare conatus est, quae deorum miseratione in auem conuersa est, quam nos coturnicem uocamus. At Iupiter sese in  
5 aquilam, ut eam raperet, uertit. Illa uero rursus deorum miseratione in lapidem

303,1-4 Plin. nat. 4,51 | 4-7 Tort. Chius (e Prisc. gramm. II 71,16-72,5). Aruisium | 304,1-2 Tort. Cyclades | 2-16 Plin. nat. 4,65-66 (Arist. frg. 595a Rose [= 612,1 Gigon]. 488a Rose [= 495,1 Gigon]) | 8 6,294 | 16-18 Tort. Cynthius. Cynthia (e P. Fest. 52) | 305,1-11 Tort. Ortygia (Ou. met. 6,334)

303,1 Aegeum mare U<sup>2</sup> lemma | 2 αἴξ ova : αἴγα U<sup>2</sup> | 304,6 qua v | 7 Damasco ov | 8 quae antea ov | 9 Media a | 305,1-306,9 add. U<sup>2</sup> in mgg. inf. huius et sequentis paginae

transmutata (c. 583) est, qui diu sub aquis latuit. Tandem uero precibus Latonae á Ioue in summas aquas deductus est. Qum interea Iuno Latonam grauidam persensisset, immisso contra illam Phytone serpente per omnem terrarum orbem persecuta est, donec errando ad sororem perueniens ab ea suscepta est. **Ouidius**: “Errantem accepit tunc, qum leuis insula nabat.” In hac ergò insula Latona Dianam et Apollinem pe[r]perit, qui eam errare amplius nequaquam passi fuere. Fuit et Ortygia alia circa Siciliam ex opposito Plemyii Siciliae amnis. **Virgilius**: “Sicanio praetenta sinu iacet insula contra Plemyrium undosum, nomen dixere priores Ortygiam, Alpheum fama est huc Helidis amnem Occultas egisse uias supter mare, qui nunc Ore, Arethusa, tuo Siculis confunditur undis.”

**306 Coturnix** parua auis est, semper ante ueniens quam grues et, qum uenit ad nos, terrestris potius quam sublimis. Aduolat simili modo non sine periculo nauigantium, qum appropinquant terris, siquidem uelis saepe occurrunt et hoc semper noctu mergunt que nauigia. Austro non uolant humido scilicet et grauiore uento, aura tamen uehi uolunt propter pondus corporum et uires paruas. Aquilone ergò maxime uolant **ortygometra** duce, quam uulgo coturnicum regem appellant, maiorem aliquanto ac nigriorem (c. 583,22) sic dictam, qui dux sit ac moderatrix coturnicum. “Ὄρτυξ enim coturnix est, μέτρον mensura. Primam coturnicum terrae appropinquantem accipiter rapit semper que hinc remeantes comitatum sollicitat.

**307** Proxima Ortygiae **Rherene** est, quam alii **Celadusam** uocant, alii **Arthemiten**. Postea **Syros**, **Oleaus**, **Paros** cum oppido marmore nobilis, quod **Parium** dicitur. Hanc primo **Plateam**, postea **Minoida** uocitarunt. Post hanc **Naxus** cum oppido, quam **Strongylen**, deinde **Diam**, mox **Dionysiada** á uinearum fertilitate, alii **Siciliam** **Minorem** aut **Callipolin** appellarunt. Á Naxo deducitur **Naxius**.

**308** Idem Theseus Athenienses uagantes prius atque dispersos in patriam reuocauit et mores ac leges ciuitati dedit; ignominiose postea per signa testarum, lege ab ipso lata, eiectus. Idem **aduersus Centauros** (f° 370r) in nuptiis Perithoi **pugnauit**. Foedera primus inuenit. **Cercyonem**, qui omnem Atticam regionem latrociniis infestabat, immani ferocia et membrorum robore curuantem trabes et altissimas pinus ad terram trahentem apud **Eleusin** Atticae urbem, á qua **Eleusinus** deducitur, interfecit. **Ouidius**: “Cercyonis laetum uidit cerealis Eleusis. Occidit ille ferox magnis male

305,11-15 Tort. *Orgyia*<sup>2</sup> (e Seru. auct. *Aen.* 3,692; Verg. *Aen.* 3,692-696) | 306,1-9 Plin. *nat.* 10,65-66 | 307,1-5 Plin. *nat.* 4,67 | 308,1-4 Boc. *gen.* 10,49 4 Foedera] Boc. e Plin. *nat.* 7,202 | 4-6 Plut. *Thes.* 11,1 | 7 Ou. *met.* 7,439-442

306,2 Aduolant et eae a || 7 quod v || 8 μέτρος U<sup>2</sup> || 9 sollicitant a || 307,1 Ortygiae U<sup>2</sup> s.l. : huic U a.c. || 308,3 Piriithoi ova, et sim. in seqq. || Theseus aduersus Centauros pugnauit U<sup>2</sup> lemma || 7 laetum] i. letum

uiribus usus, Qui poterat curuare trabes et agebat ab alto Ad terram late sparsuras corpora pinus." **Perithoom** tanta animi constantia dilexit et ab eo dilectus est, ut primi  
 10 inter amicorum paria numerentur. **Ouidius**: "Et cum Perithoo, foelix concordia, Theseus." Propter quod qum Perithous defuncta **Hippodame** uxore animo proposuisset aliquam á Ioue genitam sibi connubio iungere, nec aliae tum Iouis filiae nominarentur praeter Helenen, quae tum á Theseo rapta fuerat, et Proserpinam Ditis uxorem, descendere que ad inferos ad rapiendam Proserpinam propterea statuisset, Theseus  
 15 deserere amicum in tanto periculo noluit. Simul itaque profecti ad inferos Perithous á Cerbero, de quo supra diximus, extinctus est, Theseus iuuare eum uolens ipse quoque in uitae discrimine fuit. Ad extremum que captus et á Dite apud inferos detentus est. Quod qum forte ad Herculis aures peruenisset, qui tum forte superato Geryone cum ingenti praeda ex Hispania reuertebatur, ad inferos per specum Tenaro propinquum profectus  
 20 est et liberato Theseo ac Cerbero capto et triplici cathena deuincto per eundem specum ad superos reuersus est et Cerberum Theseo captiuum dedit.

**309 Tenarus** mons est Laconicae. Á quo **Tenarum** oppidum Amyclis propinquum. Sub eo rupem esse ferunt, per quam est iter ad inferos. **Seneca**: "Spartana (c. 584) tellus nobile attulit iugum, Densis ubi aequor Tenarus siluis premit, Hic ora soluit Ditis inuicti domus hiat que rupes alta et immenso specu ingens uorago faucibus  
 5 uastis patet, Latum que pandit omnibus populis iter." Quidam non per Tenarum rediisse Herculem Theseum que cum Cerbero dicunt, sed per **Acherusiam**. Haec specus est iuxta Heracleam urbem ab Hercule conditam in littore **maris Euxini**, quod á Thracio Bosphoro incipit.

**310** Hinc enim ingens sese aperit Pontus, nisi ubi promontoria sunt huc atque illuc longo recto que limite extensus, caetera sinuatus. Sed quia contra minus quam ad leuam et dexteram (f° 370v) abscessit mollibus que fastigiis, donec angustus utrinque angulos faciat, inflectitur, ad formam Scythici arcus maxime incuruus, breuis, atrox,  
 5 nebulosus, raris stationibus, non molli neque harenoso littore circumdatus, uicinus aquilonibus et, quia non profundus est, fluctuosus atque feruens, olim excolentium saeuo admodum ingenio **Axenus**, hoc est inhospitalis, post commercio illarum gentium mollitis aliquid moribus dictus **Euxinus**, hoc est bene hospitalis. **Ouidius** tamen ob frequentes procellas falso ita nominatum affirmat: "Euxinus falso nomine dictus,

308,9-21 Boc. *gen.* 9,33 | 10 Ou. *met.* 8,303 | 16 6,256 | 309,1-5 Tort. *Taenarus* (Sen. *Herc. f.* 662-664[-667]) + Plin. *nat.* 4,16 uel Seru. *georg.* 4,466 | 5-6 Boc. *gen.* 9,33 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 6,4. Sol. 43,2 | 310,1-8 Mela 1,102; cf. Tort. *Pontus* | 8-10 Tort. *Euxinus* (Ou. *trist.* 3,13,28. 5,10,13)

308,10 Ouidius] Idem *U<sup>2</sup> lemma ova* || 12 coniugio *ova* || 309,1 Laconiae *ova* || 310,7 scaeuo *o* || 8-10 Ouidius-pontus *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.*

10 habet." **Idem**: "Quem tenet Euxinus mendax cognomine pontus."

**311** É spumis Cerberi canis, qum ab Hercule extractus ab inferis fuit, **aconitum** natum fabulae prodidere, ideo que apud Heracleam Ponticam maxime inueniri, ubi monstratur eius ad inferos aditus exitus que. Herba est, imo uenenum omnium uenenorum ocissimum. Quippe tactis duntaxat genitalibus feminini sexus animalium eodem die tradunt mortem inferre. Hoc ueneno interemptas á **Calphurnio Bestia** dormientes uxores **M. Cecilius** accusator obiecit, usus que est atroci peroratione in digitum illum, quo Calphurnius furtim uxorum suarum genitalia tinxerat. Folia habet cyclamini non plura quatuor, ab radice leniter hirsuta, radicem modicam marino cammaro similem, propter quod quidam **cammaron** appellauere.

**312 Galenus** medicus duo genera aconiti ponit, alterum **pardalianches**, quod carnes eo tactae gustatu pantheras necant, alioquin illos situs repleturas, alterum **lycoctonon**, quod eodem modo lupos interimat. Item radix incuruatur paulum scorpionum modo, quare et **scorpion** aliqui appellauere. Nec defuerunt, qui **myoctonon** nominare maluerunt, quoniam é longinquo mures odore necat. Nascitur in nudis cauitibus, quas Graeci **aconas** uocant, et ideo aconitum uocauere, nullo ne puluere quidem iuxta nutriente. Alii ex eo uocatum aconitum putant, quoniam uis ea huic in morte est, quae cotibus ad ferri aciem deterendam, statim que admota uelocitas sentitur.

**313 Cautes** siue **cotes** siue **cos** proprie saxum dicitur asperum atque abruptum. Item lapis, quo ferrum acuitur. Cuius diminutiuum est **coticula**, quamuis primitiui sui significatum non seruet. Coticula enim non is lapis est, quo ferrum acuitur, sed quo fit auri atque argenti experimentum. Quippe ductum in eo ac perfricatum aurum signum facit, per quod statim, quantum in eo argenti uel aeris sit, mirabili ratione comprehenditur. Hic lapis quondam non nisi in (f° 371r) flumine **Ocho**, quod in Indiae montibus ortum per Hyrcaniam fluit, reperiri solebat, ut **Theophrastus** fatetur. Nunc uero passim reperitur, ab aliis **Heraclius**, ab aliis **Lydius** appellatus, modicus quidem et raro quaternas uncias longitudinis binas que latitudinis excedens. Pars quae caelum spectat melior est quam quae terram. Verum quod nos **cautem** siue cotem dicimus, Graeci **ἄκόνην** nominant, in utroque significato. Hinc

**311**,1-9 Plin. nat. 27,4-5. 9 | **312**,1-3 Galen. simpl. med. temper. t.11 p.820 | 3-9 Plin. nat. 27,9-10 | **313**,1-2 Prisc. gramm. II 39,9 + Isid. orig. 16,3,3+6 | 2 Gloss. coticula | 3-10 Plin. nat. 33,126 (Theophr. frag. 2 Wimmer [=lapid.] 67) | 7 cf. Plin. nat. 6,48 | 11 cf. P. Fest. 24 acies. Gloss. cos

**311**,7 in digitum] indignum ov | traxerat ov | **312**,1 alteram ov | 4 myctonon va | 5 nomine v | in om. ov | **313**,6 in om. ova | 7 per Hyrcaniam] Arcaniam ov : Hyrcaniam a | 8 Heraclius lapis U<sup>2</sup> lemma | Lydius lapis U<sup>2</sup> lemma | 11 Acone U<sup>2</sup> lemma

**cotes** siue aconas **olearias** et **aquaticas** dicimus, quod illas ad ferrum acuendum oleo, has aqua madefacimus. Et **decotes** appellamus togas attritas, quasi cotibus detritae atque consumptae sint.

**314** Illud admiratione dignum est, quod aconitum, cuius tam pestifera uis est, humanae (c. 585) tamen saluti plurimum confert dono quodam prouidentiae, quae nullum uoluit esse malum, in quo non aliquid boni inesset. Miscetur aconitum medicamentis oculorum. Scorpionum ictibus in uino calido datum aduersatur. Ea est  
5 natura, ut hominem occidat, nisi inuenerit, quod in homine perimat. Tunc pugna non est, quum uenenum in uisceribus reperit. Miraculum certe est, quum per se ambo duo ista uenena exitialia sint, in homine commori, ut homo supersit. Illud quoque stupendum torpescere scorpiones aconiti tactu et uictos se fateri, auxiliari tamen eis elleborum album tactu que eius pristinum uigorem statim redire, et pantheras, quae carnes aconito  
10 infectas gustarint, gustu excrementorum hominis statim á morte liberari. Ita ferarum quoque perniciosarum remedia parens natura produxit.

**315 Hercules Alcesten** quoque **ab inferis** ad uirum **retraxit**. **Alceste Admeti** regis coniunx fuit et filiarum Pelei Thessaliae regis formosissima. Haec uirum suum usque adeo dilexit, ut in graui morbo quum oraculo Apollinis didicisset non posse eum aliter mortem euadere, nisi aliquis pro eo moreretur, uoluntariam ipsa pro salute  
5 uiri mortem subierit. **Iuuenalis**: "Spectant subeuntem fata mariti Alcesten." Atqui Admetus pristinae saluti restitutus et uxoris mortem indigne ferens ab Hercule impetrauit, ut eam sibi ab inferis reduceret. Reuersus autem ab inferis Hercules, quum **Lycum** humili ortum genere Thebarum imperium occupasse et Megerae coniugi uim intulisse comperisset, eum occidit.

**316** Postremo quum post tot exanclatos labores exaturare tamen adhuc Iunonis inuidiam non potuisset, eius deae imperio in furorem actus Megeram uxorem et paruulos, qui cum ea (f° 371v) erant, filios occidit. Á quo dictus est Ἡρακλῆς  
5 μαϊνόμενος, hoc est Hercules furens ἀπὸ τοῦ μαίνεσθαι, quod furere est. Á quo et Maenades dictae sunt mulieres, quae Bacchi sacra celebrabant passis capillis furentium more huc atque illuc cursitantes. **Iuuenalis**: "Crinem que rotant ululante Priapo Maenades." Sed illud stupore dignum uidetur, quod tot uirorum fortium, tot monstrorum uictor et totius orbis domitor ab una se uinci muliercula passus sit.

**313,12-13** Plin. nat. 34,145 | 13 P. Fest. 72 | **314,3-10** Plin. nat. 27,9. 5-7 | **315,1-9** Tort. *Alceste* (Iuu. 6,652-653) + Boc. gen. 13,1 | 7-9 cf. Tort. *Lycus* | **316,1-3** cf. Seru. *Aen.* 8,291 | 3-7 Tort. *Maenades* (Iuu. 6,316-317)

**313,13-14** Et decotes-sint *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | **315,1** Hercules Alcestem ab inferis reduxit *U<sup>2</sup> lemma* | 2 Peliae ova | 8 Hercules Lycum occidit *U<sup>2</sup> lemma* | **316,2** Hercules Megeram et filios necauit *U<sup>2</sup> lemma* | 3-7 Á quo-Maenades *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 4 μένεσθαι *U<sup>2</sup> : μαίνεσθαι ο : μαίνεσθαι ν*

317 Sponderat huic uxorem **Eurytus** Oechaliae rex **Iolen** filiam, quam postea suasu filii tradere denegavit. Quapropter indignatus Hercules ipsum ac filios interemit et **Oechaliam** urbem euertit, quae in Laconia erat, ab **Oechalio** fluuio, qui propter eam fluit, ut **Homerus** testatur, ita appellata. Vnde et ea pars Laconiae, quae Thessaliae propinqua est, **Oechalia** appellatur. **Virgilius**: "Vt bello egregias idem disiecerit urbes Troia que Oechalia que, ut duos mille labores Sustulerit." Iolen uero rapuit, quam usque adeo ardentem amavit, ut ea omnia eius causa pateretur, quae olim sub **Omphale** regina Lydiae passus fuerat. Quorum mentionem **Statius** facit: "Sic Lydia coniunx Amphitrioniadem exutum horrentia terga Pendere Sidonios humeris reddebat amictus Et turbare colos et tympana rumpere dextra." **Ouidius** de Iole: "Ingreditur late lato spectabilis auro, Qualiter in Scythia tu quoque cultus eras. Dat uultum populo sublime sub Hercule uicto: Oechaliam uiuo stare parente putes." **Seneca**: "Fortem uocemus, cuius ex humeris leo, Donum puellae factus, et claua excidit, Fulsit que pictum ueste sydonia latus? Fortem uocemus, cuius horrentes comae Maduere nardo, Laudem, qui ignotas manus Ad non uirilem tympani mouit sonum Mitra ferocem barbara frontem gerens?" Sed hanc Iolen postea Hylo filio suo tradidit uxorem, ne se uita functo uidua remaneret.

318 Quippe Deianira, quae Herculem Ioles amore ardentem cognouisset, recordata muneris, quod a Centauro acceperat, et eo dato alienaturam se ab Iole coniugis animum et sibi conciliaturam existimans Nessi uestem pestifero sanguine intinctam clam ei transmisit, quam cum sese imprudens (c. 586) Hercules induisset, uenationi indulgens resolutus in sudorem corpore uenenatum sanguinem paulatim ebibit, quo facto ob doloris magnitudinem penè in rabiem uersus rogo in Oeta monte constructo sese flammis iniecit, et sic uita functus est anno aetatis suae quinquagesimo secundo.

319 **Oeta** mons est inter Thessaliam et Macedoniam, rogo, morte et sepulchro Herculis insignis, abundans elleboro. A quo **Oetheus** deducitur, unde Oetea regio. Mons ipse ab oriente ac Thermopylis in occidentem usque (f° 372r) in sinum Ambracium extenditur et quodammodo per lineas rectas scindit montanam regionem a Parnasso usque Pindum. Pars in Thermopylas uergens proprie **Oeta** uocatur. Longitudinis circiter triginta stadia, celsitudinis immensae. Longe autem excelsissimus

317,1-16 Tort. *Oechalia* (Hom. [Il. 2,596 uel 2,730?]. Verg. *Aen.* 8,290-293. Ou. *epist.* 9,127-130); cf. Steph. Byz. *Οιχαλία* (Hom. Il. 2,730) | 8 Stat. *Theb.* 10,646-650 ap. Boc. *gen.* 13,1 | 12 Sen. *Herc. f.* 465-471 | 318,1-8 Boc. *gen.* 9,17. 13,1; cf. Seru. *Aen.* 8,291 | 319,1-2 Tort. *Oetha* | 3-12 Strabo 9,4,12+14

317,1 Hercules Eurythum et filios occidit U<sup>2</sup> lemma || 2 negavit v || ac) et v || 3 ab) et ab *ova* || Oechalico *ov* || 4 prope *ova* || 6 Troia ... Oechalia] ita et Tort. : Troiam ... Oechaliam *ova* || 8 Lybiae v || 11 Scythia] Phrygia Tort. et Ou. || 16 postea Hylo *om. ova* || se) si *ov* || 319,2 Oetaeus U<sup>2</sup>

est ad Thermopylarum tractum. Ibi enim cacumen eius attollitur ac in rupes acutas praecipites que finitur. Paruum et angustum uiatoribus á littore Locros ex Thessalia potentibus relinquens transitum, quem **Pylas**, hoc est portas, uocant et **Thermopylas**, quod ibi sint thermae, hoc est calidae aquae, magno in honore, utpote quae Herculi dicatae sunt. Iuxta est **Callidromus** fluius et **Olyras**, quem fabulae dicunt Herculis rogam extinguerent conatum esse.

**320 Hercules filios**, ut quidam tradunt, septuaginta reliquit. É quibus clariores **Oxean**, **Creontiadem**, **Thiriomachum** et **Diichoonta** ex Megera Creontis Thebani regis filia natos, **Ithoneum** ex Paphia, á quo **Ithone** urbs Boetiae, in qua regnauit. Est etiam Ithone Macedoniae oppidum antiqua Mineruae sedes, á quo et ipsa **Minerua** aliquando Ithone uocitatur. **Cromin**, quem equos habuisse Thraces constat, quos Hercules occiso Diomede adduxerat, humanis carnibus uesci solitos. **Statius**: "Mox Cromis Hippodamus metae interioris ad orbem Viribus Herculeis et toto robore patris Axe tenet presso." **Idem**: "Postremum discrimen erant Cromis asper et asper Hippodamus." Hic cum Adrasto rege in bellum Thebanum profectus est. **Agilem**, quem poetae cum Tirynthia pube in bello Thebano fuisse commemorant. **Tirynthios** Acheos dicimus. **Tiryntha** enim appellauerunt Achaiae oppidum iuxta Argos et non longe á Micenis. Á quo Hercules, quod ibi altus atque educatus sit, Tirynthius est uocitatus.

**321 Hyllum** ex Deianira. **Seneca**: "Si uera pietas, Hylle, quaerenda est tibi, Iam perime matrem." Hic cum caeteris fratribus, qui defuncto Hercule superstites fuerunt, ab Eurystheo rege pulsus Athenas confugit, ubi benigne á ciuibus exceptus Pietati templum erexit. Postea ab **Aepalio** rege, quod quondam regno pulsus auxilio **Herculis** restitutus fuisset, in filium adoptatus est et, quia natu maior erat, successor institutus. Itaque tam ipse quam posterius eius longo tempore in successione Pindi imperium tenuerunt. **Pindus** Thessaliae urbs fuit á Pindo monte ita appellata, iuxta quam eiusdem nominis fluius labitur in Cephissum decurrens. Eandem non (f° 372v) nulli **Acyphantem** uocitarunt.

**322 Sardum**, á quo supradiximus Sardiniam insulam nuncupatam, quum é Lybia ad eam habitandam cum multitudine colonorum uenisset. **Cyrnum**, á quo insula in mari Lygustico **Cyrnos** appellata, quum antea **Teraphne** diceretur, nostri

320,2-3 Boc. gen. 13,2 | 3-5 Boc. gen. 13,2 | 4-5 cf. Strabo 9,5,17 | 5-8 Boc. gen. 13,4 (Stat. Theb. 6,479-480[-481]; e Schol. Stat. Theb. 6,324) | 8 Stat. Theb. 6,436-437 | 9-11 Boc. gen. 13,4-5 | 11-13 Tort. Tirynthia | 321,1-4 Boc. gen. 13,6 (Sen. Herc. O. 984-985; e Schol. Stat. Theb. 12,497) | 4-9 Strabo 9,4,10 | 322,1-2 Boc. gen. 13,7 | 1,6,86 | 2-6 Tort. Cyrnus. Cyrne. + Plin. nat. 3,80

320,1 Herculis filii U<sup>2</sup> lemma || 1-2 ut-clariores add. U<sup>2</sup> in mg. sin. : U rasura unius uocis || 2 Creontiadem ov : Geont- a || Thiriomachum a || 3 Paphyra a || 5 Ithonie v || 12 Lycenis a || 321,1 Hylum U a.c. : Hyllus U<sup>2</sup> lemma, una -i s.l. || Hyle U a.c. || 322,2 Cyrnus ov || 3 Theramne Tort., sed Terapne idem, ord. c.

**Corsicam** uocant, longa passuum CL milia, lata maiore ex parte L, circuitu CCCXXII milium, distans á uadis Volateranis sexaginta duobus milibus passuum. Á Corsica **Corsicum** dicimus, á Cyrno **Cyrnaeum**. **Cyrnea** tamen uasis uinarií genus est. **Plautus**: “Cadus erat uini, inde impleui cyrneam.” Nam **cadi** uasa sunt, quibus uina conduntur. **Varro**: “Supra decem milia cadum heredi reliquit.” **Virgilius**: “Vina bonus quae deinde cadis onerarat Acestes.”

**323 Diodorum**, cuius mentionem facit Iosephus et ab eo scribit **Sophona** natum, qui in Africa regnauit, ex cuius nomine Afri **Sophaci** appellati sunt. **Gelonum**, á quo **Geloni** Scythiae populi (c. 587) li nomen sumpserunt. Hi propinqui sunt **Agathyrsis**, qui et ipsi ab **Agathyrso** altero Herculis filio nominati sunt. Vtrique pingere se solebant. **Virgilius**: “Pictos que Gelonos.” Hi praeterea, quum per deserta Scythica discurrunt, sitientes equorum suorum uenas aperiunt sanguinem que epotant. **Idem**: “Profuit intensos aestus auertere et inter Ima ferire pedis salientem sanguine uenam, Bisaltae quo more solent acer que Gelonus, Quum fugit in Rhodopen aut in deserta Getarum Et lac concretum cum sanguine potat equino.” **Geloi** uero campi in Sicilia sunt apud flumen Gelam. Á quo et **Gela** urbs nomen habet. **Idem**: “Campi que Geloi.” Scythen, ut scribit **Herodotus**, á quo Scythia nominata regio septentrionalis, de qua inferius dicemus.

**324 Tlepolemum** ex **Astyochia**, quam ex Ephyre Peloponnesi urbe rapuerat. Hic, ut **Homerus** scribit, quum iam adoleuisset, **Lycimnium** auunculum suum Marte progenitum et patri suo carissimum iam senem interfecit. Propter quod fabricatis nauibus patria profugus, non parua manu iuuenum collecta Rhodum petiit et ea insula occupata Rhodiensibus imperauit. Vnde postea in bellum Troianum cum nouem nauibus profectus est. **Homerus**: “Τληπόλεμος δ’ Ἡρακλείδης ἦύς τε μέγας τε ἐκ Ῥόδου ἐννεά νῆας ἄγεν Ῥοδίων ἀγερώχων”, hoc est: “Tlepolemus que Heraclides amplius que

322,6-7 Non. 546 (Plaut. *Amph.* 429) | 7-9 Non. 544 (Varro. *Verg. Aen.* 1,195) | 323,1-2 Boc. *gen.* 13,9-10 (ex Ioseph. *antiqu.* 1,241) | 3-11 Tort. *Gelonus. Gela* (*Verg. georg.* 2,115, 3,459-463. *Aen.* 3,701). *Agathyrsi.* + *Seru. Aen.* 3,701 | 10 cf. Steph. Byz. Γέλα | 11 Tort. *Scythia* [sc. Herculis filia] corr. sec. Herod. 4,10 | 12 *epigr.* 7 c.618,5-29 | 324,1-6 Tort. *Tlepolemus* + Boc. *gen.* 13,11 (Hom. *Il.* 2,657) | 6 Hom. *Il.* 2,653-654

322,7 sunt om. ov | 9 post Acestes] á cado semicadium, cadi dimidium a | 323,3-12 Gelonum-septentrionalis add. U<sup>2</sup> in mg. inf. 12 de-dicemus add. U<sup>2</sup> in mg. inf. sin.; in add. U<sup>2</sup> in mg. inf. et dextr. perpend. sequuntur uerba postea deleta: quam Tanais fluiuis diuidit partem que unam remotiorem Europae, alteram Asiae tradit; quae in Europa est, ad Thraciam terminatur pauca que gignit animalia et á fulmine est immunis; quae uero quae uero [sic!] in Asia ad orientem uergens aduersas continet gentes; utuntur fere omnes Scythae equis et arcubus nec ex aratro, sed ex feris, quas uenantur, uitam ducunt [*hucusque e Tort. Scythia*]. A Scythia Scythae dicti et Scythicus et aduerbium Scythice. | 324,2 Lycimnium ova | 6 ιρακλειδης ν | ἦύς U<sup>2</sup> | ἐκ Ῥόδου] ἐν Ῥόδον ov | 7 νῆας] κκας ov | amplius v

magnus que é Rhodo nouem naues duxit Rhodiensium superborum'.

**325 Ephyre** olim dicta est, quae nunc Corinthus dicitur, arcem habens, quae uocatur **Acrocorinthus**, in medio ferè Peloponnesiaci isthmi sita. **Isthmos** Graeci uocant angustias peninsularum, inter quas nobilitate Peloponnesiacae praeferruntur. Quippe **Peloponnesus**, quae **Apie** primo, postea **Pelasia** dicta est, inter duo maria, 5 Aegeum et Ionium, Platani folio similis propter angulosos recessus circuitu quingentorum sexaginta trium milium passuum colligitur. Angustiae sex milium sunt. Vbi erumpentia é diuerso, quae dicta sunt maria, hinc **Corinthiacum**, illic **Saronicum sinum** efficiunt, olim querno nemore redimitum, unde nomen habet. Quippe ueteres Graeci **saron** quercum nominabant. **Legae** hinc, **Cenchreae** illinc angustiarum termini, 10 longo et ancipiti (f° 373r) nauium ambitu, quae propter magnitudinem plaustis transuehi non possunt. Quam ob causam perfodere nauigabili alueo angustias Demetrius rex, dictator Caesar, Caius princeps, Domitius Nero tentauere infausto omnium incepto, ut docuit exitus.